Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Historie obecné dějiny

Ústav světových dějin

Disertační práce

Vědomí vlastní svébytnosti u Srbů z Dalmácie a rozvoj srbské státní

myšlenky v Království Dalmácie v letech 1878 – 1905

Awareness of their own distinctiveness among Serbs from Dalmatia

and development of the Serbian state idea in the Kingdom of Dalmatia

in the years 1878 - 1905

Vedoucí práce: doc. PhDr. Jan Pelikán, CSc.

2016 Daniel Slavík

2

Poděkování: Rád bych zde poděkoval zejména mému školiteli doc. PhDr. Janu Peli-

kánovi za průběžné vedení, směřování k úspěšnému dokončení práce a mimořádnou

trpělivost v průběhu celého studia.

3

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem disertační práci napsal samostatně s využitím pouze uvedených a

řádně citovaných pramenů a literatury a že práce nebyla využita v rámci jiného vyso-

koškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 21. 11. 2016

………………………………...

Jméno a příjmení

4

Abstrakt

Tématem mojí práce je přiblížení sporných otázek týkajících se národního vymezení

srbské komunity v Dalmácii mezi lety 1878 až 1905. Jedná se o dílčí posouzení vzta-

hu pravoslavné církve a srbského národního hnutí v Dalmácii. Dále se disertace za-

měřuje na zformování komunity římskokatolických Srbů a jejich vnitřní profilaci.

Zkoumán je rovněž srbský přístup k jejich konfliktu s Chorvaty v rámci Dalmácie.

Práce má též přiblížit historiografické spory vedené na toto téma mezi chorvatskými

a srbskými historiky.

V práci přibližuji okolnosti zformování srbského národního hnutí a vzniku samostat-

né politické srbské strany. Ve zvoleném období se věnuji v rámci strany prezentova-

nému přístupu k pravoslaví a přístupu vedení pravoslavné církve k vymezení srbské

národní identity. Dále se zabývám římskokatolickými Srby a spornými otázkami s

nimi spojenými. Zaměřil jsem se také na postoj srbské reprezentace k chorvatskému

národnímu hnutí a vypořádání se s jeho nároky v rámci vlastního národního projektu.

Zjistil jsem, že propojení mezi liberálním srbským národním hnutím a místním vede-

ním pravoslavné církve bylo těsnější, než je běžně uváděno v odborné literatuře. V

případě Srbů katolíků se mi podařilo přiblížit konflikt mezi jejich vírou a národní

identitou, ale i jejich roli v místním srbsko-chorvatském konfliktu. Dále jsem pod-

chytil vliv dubrovnické nobility na jejich šíření v pozitivním i negativním smyslu.

Podařilo se mi osvětlit tehdejší srbskou rezistenci vůči chorvatskému integračnímu

konceptu. Zjistil jsem, že srbský přístup charakterizovala jak opakující se přímá kon-

frontace, tak průběžné úsilí o koexistenci a spolupráci. Objevil jsem, že jeho součástí

bylo jak uznání srbských dílčích nároků, tak i kompromisní jihoslovanská idea. Také

jsem prokázal značnou míru účelovosti spojenou s veřejným šířením srbských před-

stav o jejich identitě. Práce by měla pomoci korigovat zjednodušená a jednostranná

hodnocení obsažená v řadě prací zabývajících se stejnou tématikou.
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Abstract

This work examines issues related to the national definition of the Serb community

in Dalmatia between 1878 and 1905. It provides a partial assessment of the relation-

ship between the Orthodox Church and the Serbian National Movement in Dalmatia.

The thesis focuses on the formation of the Roman Catholic community of Serbs and

the internal profile of this community. It also studies how the Serbians approached

their conflict with the Croats within Dalmatia. This work also closely considers the

historiographical disputes held on this topic between Croatian and Serbian historians.

The work examines the circumstances leading up to the formation of the Serbian

national movement and the creation of the independent Serbian political parties. I

specifically focus on the political parties within the selected period for which Ortho-

doxy and the Orthodox Church are closely tied to the definition of the Serbian natio-

nal identity. I also deal with the contentious issues with the Serbs and Roman Catho-

lic communities. I also study the attitude of Serb representatives to the Croatian nati-

onal movement and deal with their rights under this national project.

I found that the connection between the liberal Serbian National Movement and the

local leadership of the Orthodox Church was closer than is commonly reported in the

literature. In the case of the Catholic Serbs, I found a deep conflict between their

faith and their national identity, and in their role in the local Serbian-Croatian con-

flict. I also look at the positive and negative impact of the Dubrovnik nobility and the

dissemination of this impact.

I manage to shed light on the former Serb resistance to the Croatian integration. I

found that the Serbian approach was characterized by recurring direct confrontation

and ongoing efforts to coexistence and cooperation. I discovered that it included both

a Serbian recognition of partial claims, and the idea of a Yugoslavian compromise. I

also demonstrate that there was a considerable focus on the public dissemination of

Serbian ideas about their identity. The work should help to correct a simplified and

one-sided assessment contained in a series of other works dealing with the same

theme.
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1. Úvod

Ve své práci se chci zabývat problémy souvisejícími s vymezením srbství

v dobových politických strategiích. Pod Srby rozumím nositele moderní srbské ná-

rodní identity. Právě oni projevovali zájem o promyšlené vymezení jejich společen-

ství a obecně o moderní nacionální integrační koncepty. Pod rozvojem srbské státní

ideje chápu vytváření a šíření představ o srbství celé země či regionu, jak v rámci

konfliktní propagandy, tak v konstruktivních návrzích učiněných protistraně. Pod

rozvojem srbské státní tradice rozumím také její osvojování mezi místními katolíky.

Rovněž mám v úmyslu v uvedené souvislosti zmínit hledání kompromisních modelů

spolužití s místní prochorvatskou většinou populace. Právě v jejich rámci srbští akti-

visté přizpůsobovali jejich „oficiální“ pohled na svoje národní společenství. V mém

textu používaný pojem „prochorvatští“ zohledňuje volnější přístup k chorvatské

identitě u části podporovatelů dalmatské Národní strany (později Chorvatské národní

strany). Jeho použitím tak zohledňuji, že chorvatský národní integrační program

v některé z jeho místních variant přímo podporovali i místní obyvatelé, kteří byli

nacionálně nevyhranění nebo se považovali za Jihoslovany či dokonce za Srby. Mým

cílem je podat celý tento rozvětvený problém v rámci politických dějin.

Dalmácie byla vybrána pro unikátnost v ní panujících poměrů. To se týká jak

tehdejších dalmatských srbsko-chorvatských vztahů (větší stupeň vzájemného propo-

jení před sledovaným obdobím), tak i konfesního složení tamní srbské komunity

(existence nezanedbatelné menšiny katolických Srbů). Rád bych se pokusil zodpově-

dět alespoň některé sporné otázky k nacionalizaci dalmatských Srbů, které jsou re-

flektovány v rámci historiografie. Ty se týkají katolických Srbů, ideových preferencí

v rámci tamního srbského hnutí, a také s nimi související vnitřní dynamiky jejich

národního hnutí. Vznik katolicko-srbské komunity byl přímým dokladem úspěšnosti

konceptu nadkonfesního srbství, s ohledem na její nezanedbatelnou početnost a vliv,

boj za srbská práva byl i bojem za její uznání od místních chorvatských rivalů. Míst-

ní srbští reprezentanti si budovali svůj vztah k zemi i místním Chorvatům právě na

základě svého přístupu ke katolickému srbství. Se zmíněným souvisel i jejich přístup

k jihoslovanskému hnutí, což chci také načrtnout v rámci práce.
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Rád bych tedy v konkrétních politických souvislostech přiblížil srbské před-

stavy o oporách jejich národní identity, o vydělujících specifikách i o kulturním sdí-

lení. Jejich prostřednictvím vyjadřovali Srbové svůj přístup k místním Chorvatům, a

také se dovolávali svých kolektivních práv. Dále bych rád podchytil dualismus, až

rozvoj hybridních představ, jenž se týkal vztahu místních srbských představitelů

k domovské zemi i k jejich vlastnímu národu. Tehdejší srbští národní aktivisté hlása-

li představy, které spolu buď kolidovaly, nebo se zdály být obtížně slučitelné. Ne-

sporný vliv na ně měly i vnitřní konflikty uvnitř místní srbské komunity, ale také

srbské úsilí o národní prosazení a zabezpečení. Rád bych alespoň rámcově posoudil

rozpor mezi místními církevními institucemi a komunitami věřících ohledně propo-

jení víry a identity. Právě zmíněné mělo mít dost značný vliv na prezentaci srbské

identity v politické rovině.

Tématem mojí práce nebude komplexní rozbor srbské nacionální ideologie, ta


[…]


ce se stavět do role rakouských loyalistů, což jim bylo jinak hluboce cizí a což byl

přístup, který jinak vykládali jako jeden z hlavních hendikepů chorvatského národní-

ho hnutí. (Druhým „zpronevěřením se“ mělo být údajné chorvatské vzdálení se pů-

vodním slovanským kořenům). Při rezistenci pak byli Srbové ochotni přikročit

k popírání samotné chorvatské svébytnosti (jejich vzorem byl patrně také Miletić,

třebaže podobné představy byly rozšířené i v tehdejším Srbsku a Černé Hoře). Této

kampaně se Srbové zřejmě pokusili využít i k svému dílčímu rozšíření, a to patrně
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hlavně mezi dalmatské městské Slovany s vazbami na italské prostředí. Základem

jejich nároků bylo zprvu Karadžićovo vymezení Srbů na základě nářečí. V rámci

zmíněné kampaně ale bylo fakticky opuštěno, bez ohledu na setrvalé účelové odvo-

lávky na Karadžičovu autoritu. Snižování chorvatství v duchu srbského unitarismu

bylo součástí jejich boje proti chorvatskému státnímu právu, představovalo agresivní

reakci na chorvatské odmítání přiznat Srbům objektivní svébytnost. Ve své podstatě

se jednalo o přímou protiváhu k chorvatskému modelu místní národní integrace, se

stejným územním rozsahem s ní spojené zájmové sféry. K ospravedlnění tohoto ma-

ximalistického konceptu Srbové využili jimi preferované genetické národní opory

(jazyk, kulturu), které pak byly v nově upravené podobě využívány jako přímá obdo-

ba chorvatského státního práva. Jednalo se o součást vzájemného soupeření spojené-

ho s vyzdvihováním kolidujících nároků na místní historické a kulturní dědictví. Od

něj pak obě strany konfliktu odvozovaly svoje nároky, ať už se týkaly jednotlivých

oblastí, celé Dalmácie nebo i širšího jihoslovanského prostoru. Vyhrocené podoby

pak nabývaly tyto akce v rámci jejich veřejných manifestací. Ochota ke spolupráci

spojená s víceméně otevřeným přiznáním vlastní slabosti však byla na srbské straně

trvale přítomna.

Jejím základem bylo zřejmě právě již zmíněné dosažení zvláštního politické-

ho statusu pro Srby, za čímž stáli zejména liberálové, bez ohledu na opakovaná pro-

tichůdná prohlášení. Konzervativci sice zprvu zapůsobili jako most ke spolupráci s

Chorvaty, v konečném důsledku ale byli méně náchylní ke kompromisu pod vlivem

vazeb na vládu, konfesních zájmů. Urovnání tak bylo dosaženo díky upozadění této

srbské frakce. Strategie konzervativců vůči Chorvatům však byla podobná té liberál-

ní, s dílčím vyvýšením jejich specifických představ o pravém srbství, a to jak v rámci

pozitivní propagace, tak i protichorvatské negace. Přijetí nového kurzu znamenalo,

že Srbové v duchu „každému to jeho“ dosáhli uznání svých základních nároků, které

se přímo nedotýkaly chorvatských zájmů. V případě sporného historického a kultur-

ního dědictví bylo naopak přistoupeno k původně zavrženému společnému sdílení,

které ale bylo jen přiznáním nové reality a odstraněním nejvýraznější překážky

k dosažení soužití na základě deklarovaného respektu.

Od Národní strany a jejího programu hrozila Srbům dvojí asimilační unifika-

ce, měli být součástí genetického jihoslovanského národa a chorvatského politického

národa. Jihoslovanství zde sloužilo k posílení integrace na základě chorvatského
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státního práva. Právě s jeho pomocí se ale Srbové pokusili čelit hrozbě své kroatiza-

ce, mělo posloužit jako jediný nabízející se základ budoucí koexistence. Jihoslovan-

ství nemající přímou oporu v chorvatské tradici nepředstavovalo již hrozbu pro srb-

skou moderní identitu, jejíž určující základ patrně opravdu nebyl přímo závislý na

genetických vazbách.

V rámci konfrontací se ukázalo, že základem srbské národní identity byla

modernizovaná tradice spojující je s původním srbským státem. Nebyly jím genetic-

ké etnické znaky, které byly ve větší či menší míře sdílené s místními Chorvaty,

vztah k nim se také sice podílel na formování jejich vědomí, nehrál ale rozhodující

úlohu. Citové pouto k rodnému jazyku bylo přitom vlastní Srbům i Chorvatům, jed-

nalo se ale patrně o nejvýraznější příklad jejich vzájemného sdílení (zabezpečující

jejich společné vydělení), víceméně setrvale akceptovaný srbskou stranou v rámci

každodennosti. Etnické promíšení se mělo ke konci sledovaného období jen zvýšit,

navzdory počátečním očekáváním představitelů nově založené srbské strany. Ti dou-

fali, že se podaří před budoucí dohodou s Chorvaty posílit svoje pozice srbizací části

místních katolíků. Srbské národní vymezení tak bylo podobné tomu chorvatskému,

v němž také určité genetické vazby hrály určující roli, v prvé řadě pak již zmíněný

mateřský jazyk, rozhodující ale byla tradice s vazbou na historickou státnost. Hlavní

rozdíl mezi Chorvaty a Srby představovalo ospravedlnění místních nároků jejich

národních hnutí. Chorvati pro ně čerpali oporu právě z tradice spojené se státností,

zatímco Srbové se soustředili na genetická specifika, jejichž měli být prý původními

nositeli, nebo (v rámci jihoslovanského kompromisu) nejvěrnějšími podporovateli.

Právě národotvorná modernizovaná tradice s vazbami na srbskou historickou státnost

mohla být plně zabezpečena jen ve spojení se statusem tzv. politického národa, tře-

baže ona sama nemohla být z propagandistických důvodů uznána za skutečný nejvý-

znamnější základ místní srbské identity.
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