Hodnocení průběhu a výsledků doktorského studia Mgr. Daniela Slavíka

Mgr. Daniel Slavík nastoupil do interního doktorského studia v roce 2008. Během

následujících tří let vykonal ve stanovených termínech všechny stanovené atestace a v roce

2011 složil státní doktorskou zkoušku.

V průběhu doktorského studia Mgr. Slavík uskutečnil dva badatelské pobyty v

zahraničí. Oba financoval z vlastních nákladů. V červnu 2015 studoval dva týdny v Záhřebu a

v září téhož roku deset dní v Bělehradu a Novém Sadu,

Za osm let doktorského studia Mgr. Slavík publikoval dva odborné texty tematicky

blízké jeho disertační práci. V roce 2014 otiskl obsáhlou studii ve Slovanském přehledu, již o

dva roky dříve pak publikoval článek v Parrésii, revue pro východní křesťanství.

Při přípravě disertace nepostupoval D. Slavík vždy dostatečně cílevědomě, energicky a

koncepčně. To se bohužel negativně projevilo při dokončování první verze disertace, které

probíhalo ve velké časové tísni. Text, který mi před odevzdáním neposkytl, byl po obsahové

stránce obstojný, až dobrý, obsahoval však řadu překlepů a formálních nedostatků. Především

kvůli nim komise obhajobu disertace zamítla.

Po rozhodnutí umožnit Mgr. Slavíkovi ještě jeden termín obhajoby, mě jmenovaný

kontaktoval a předal mi redigovaný text disertace. V rámci krátkého časového úseku jsem se

především snažil dohlédnout na formální správnost textu. Po obsahové stránce se text od

první verze v mnohém neliší. Obsahuje jak příliš popisné a výkladově ne vždy zcela jasné

pasáže, tak kapitoly svým obsahem objevné, a to nejen v české, ale i v srbské a chorvatské

historiografii Za ně považuji mj. analýzu fenoménu katolických Srbů, ale i pasáže věnované

reakci prečanských Srbů na ideu ilyrismu, respektive jihoslovanství.

Disertaci doporučuji k obhajobě.

Předloženou disertační práci předběžně klasifikuji jako prospěl.

V Praze, 4. ledna 2017 doc. PhDr. Jan Pelikán, CSc.